ГОСУДАРСТВЕННЫй СТАНДАРТ
СОЮЗА сер
АГРЕГАТНЫЕ СТАНКИ.
ВТУЛКИ ПЕРЕХОДНЫЕ РЕГУЛИРУЕМЫЕ
И ГАЙКИ СТОПОРНЫЕ
1(0нстгикция
ГОСТ 28119-89
(СТ СЭВ 6298-88)

Тг48Х3
Тг60Х3 90,0 25
Пример условного обозначения гайки размером
d=Tr8X 1
Гайка Т, 8Х 1 ГОСТ 28119-89
6. Установочный винт для гаек исполнения 2 в рабочем по-
ложении не должен выступать над наружным диаметром D.
гост 28119-89 С. 13
7. Основные размеры трапецеидальной резьбы должны соот-
ветствовать указанным на черт. 4 и в табл. 4.
I
I
J.
I
-.----
Черт, •
Таблица 4 ~
мм --
d1 I d, D, D~
d·
--_ .._--- ----
I и., не
d, g5
не МСН('(' не болес I НIe менее
M('IICC
В'С более не менее не более не менее не более
___ ~-_ 7,~'-~~.12,!40~-'- б,6~~_,
-
Tr8X 1 _§,800 _ _7,ООО 7,150 7.500 7.690 8,200---- - __ ._-
Тг12Хl,5 12 11,003 11,183 9,9()8 _!_O,2QQ_ 10,500 10,690 11,WЮ 11,4~6 12,300----- ------_ .. ----- ----
Tr16X 1,5 /16 15,003 15.183 13,908 14,200 14,500 14,690 15.250 15,486 16,300--- ---
Tr25X2 25 23,717 23,929 22.164 22.500 23,000 23.236 24,000 24,280 25,500--_._--- _ ... - -- ---_._
т-зехэ 36 34,717 34,929 33.IG4 33,500 34.000 34,236 35,000 35,280 36,500--.__ .__._- -_._---- ----- ----- ----_
Tr48X2 48 46,705 46,929 I 45,149 45,500 46,000 46,236 47.000 47,300 48.500
• допускается поле допуска h6.
..,
оn
~
1\:1
00-
ф
I
00со
гост 28119-89 С. 15
8. Твердость втулки и гайки должна быть не менее 54 НRСэ.
9. Резьба трапецеидальная - по ГОСТ 24737.
Поле допуска резьбы: наружной - 7е, внутренней - 7Н по
ГОСТ 9562, остальные размеры резьбы - по габл. 4.
10. Конусы - по ГОСТ 25557.
допуски на конусы N\орзе АТ6 - по ГОСТ 2848.
11. Неуказанные предельные отклонения размеров: Н 14; h 14;
t'J
2
12. Маркировать: обозначение и товарный знак предприятия-
изготовителя.
С. 16 ГОСТ 28119-89
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством станкостроительной
и инструментальной промышленности сеср
ИСПОЛНИТЕЛИ
В. Д. Поляков, В. В. Андреев, А. З. Старосельский, Г. Н. На-
зина
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЯСТВИЕ Постановлением Го-
сударственного комитета СССР ПО стандартам от 25.04.89
Н2 1081
з. Срок проверки 1995 Г., периодичность проверки - 1О лет
4. Стандарт полностью соответствует С'Г СЭ В 6298-88
5. Стандарт соответствует ИСО 2905-85 в части типов и основ-
ных размеров втулок с сегментной шпонкой и стопорных
гаек в диапазоне диаметров от 8 до 48 мм
6. ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ
7. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕН-
ТЫ